
 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 2 DEL 04-01-2022 

OGGETTO: Emergenza Covid-19. Chiusura della Scuola dell'infanzia e della Scuola primaria per il gior-

no 7 gennaio 2022. 

IL SINDACO 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 dicembre 2021 “Modi-

fiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 giugno 2021 

in ordine alle disposizioni attuative del decreto-legge 26 novembre 2021, n. 

172” pubblicato sulla G.U. n. 299 del 17 dicembre 2021; 

Vista l’Ordinanza del Ministro della salute del 02 dicembre 2021 “Adozione delle 

«Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali»” pubblicata 

sulla G.U. n. 290 del 06 dicembre 2021; 

Visto il Decreto-legge 26 novembre 2021, n. 172 “Misure urgenti per il conteni-

mento dell'epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle at-

tività economiche e sociali” pubblicato sulla G.U. n. 282 del 26 novembre 

2021; 

Tenuto conto  dell’Ordinanza del Ministro della salute 28 ottobre 2021 “Ulteriori misure ur-

genti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19” pubblicata sulla G.U. n. 260 del 30.10.2021 che proroga al 31 

dicembre 2021 le misure di cui all'ordinanza del Ministro della salute 22 giu-

gno 2021, concernente i dispositivi di protezione delle vie respiratorie nella 

«zona bianca»; 

Vista  l’Ordinanza del Ministro della salute del 22 ottobre 2021 “Ulteriori misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19” pubblicata sulla G.U. n. 254 del 23 ottobre 2021; 

Visto  il Decreto-legge 08 ottobre 2021, n. 139 “Disposizioni urgenti per l'accesso 

alle attività culturali, sportive e ricreative, nonché per l'organizzazione di 

pubbliche amministrazioni e in materia di protezione dei dati personali” pub-

blicato sulla G.U. n. 241 del 08 ottobre 2021 che disciplina in particolare le 

modalità di svolgimento di spettacoli aperti al pubblico, di eventi e competi-

zioni sportive e di discoteche; 

Vista  la Legge 23 luglio 2021, n.106 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, recante misure urgenti connesse all'e-

mergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i ser-

vizi territoriali” pubblicata in G.U. n. 176 del 24 luglio 2021; 

 



Visto il Decreto-legge 23 luglio 2021 n.105 coordinato con la legge di conversione 

16 settembre 2021 n.126 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergen-

za epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività so-

ciali ed economiche” ripubblicato in G.U. n.234 del 30 settembre 2021; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 

16 maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n.15, 

recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio 

nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

Ravvisata  nella circostanza la necessità di ricorrere al potere contingibile ed urgente, al-

lo scopo di contrastare la diffusione dell’emergenza epidemiologica, adottan-

do misure efficaci di contenimento della propagazione del virus, a tutela della 

salute dei cittadini; 

Visto  l’art.32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità 

sanitaria locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela 

della salute pubblica; 

Vista   la legge 689/1981; 

Richiamato  il D.Lgs n.267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e 

in particolare l'art.50 del suddetto decreto; 

Tenuto conto  della proroga della dichiarazione dello stato di emergenza nazionale e delle 

relative misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da Covid-

19 al 31 marzo 2022; 

 

Ritenuto  utile e necessario garantire un elevato livello di protezione e distanziamento 

sociale al fine di contenere il diffondersi della citata epidemia nel territorio 

del Comune di Muros; 

 

Preso atto del progressivo aumento dei contagi che si stanno verificando nel territorio 

comunale; 

 

Ritenuto opportuno posticipare la ripresa dell’inizio delle lezioni, prevista per il giorno 

venerdì 7 gennaio 2022, al fine di permettere a studenti, docenti e personale 

ATA di sottoporsi più agevolmente ai tamponi per constatare l’eventuale po-

sitività al Covid-19 e prendere le opportune misure precauzionali; 

 

Sentita per vie brevi, stante l’urgenza, la Dirigente scolastica dell’I.C. “Antonio 

Gramsci” di Ossi, che ha espresso parere favorevole; 

 

Richiamate le proprie precedenti Ordinanze in materia; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

ORDINA 



 

1. La chiusura, per il giorno venerdì 7 gennaio 2022, della Scuola dell’infanzia e della 

Scuola primaria. Le lezioni riprenderanno regolarmente lunedì 10 gennaio 2022, salvo ul-

teriori disposizioni che saranno emanate attraverso apposita Ordinanza. 

 

2. Per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento si fa riferimento alle 

proprie precedenti Ordinanze in materia, al Decreto legge 24 dicembre 2021 n.221 recante 

«Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della dif-

fusione dell’epidemia da Covid-19»  

 

DISPONE 

 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa: 

▪ Prefettura di Sassari  

▪ Questura di Sassari 

▪ Comando Provinciale Carabinieri di Sassari 

▪ Comando Provinciale Guardia di Finanza di Sassari 

▪ Stazione Carabinieri di Ossi 

▪ ATS - Servizio Igiene pubblica  

▪ Ufficio Polizia locale 

▪ Dirigente Istituto comprensivo “A. Gramsci” di Ossi 

▪ Sig. Sindaco del Comune di Cargeghe 

▪ Gestore servizio trasporto scolastico 

▪ Gestore servizio ristorazione scolastica 

▪ A tutti gli altri soggetti coinvolti nonché pubblicata nei modi di legge all’albo pretorio co-

munale, sul sito istituzionale e resa nota alla cittadinanza. 

 

IL SINDACO 

Federico Tolu 

 

 

 
 


